
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 86     

 

Data 07/10/2015 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Adesione alla proposta progettuale presentata dall’ Istituto di 

Istruzione Superiore “Mandralisca”, con sede in Cefalù - ente capofila - a 

valere sull’ “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte delle Istituzioni scolastiche ed educative per 

l’individuazione di proposte progettuali relative a laboratori territoriali 

per l’occupabilità da realizzare nel Piano Nazionale Scuola Digitale 

(PNSD)” del Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca. 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno SETTE (7)  del mese OTTOBRE   alle ore 18,00   nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  VENTIMIGLIA Mario  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  “ 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa  Lucia Maniscallco 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive dell’A.C., 

sottopone all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto 

“Adesione alla proposta progettuale presentata dall’ Istituto di Istruzione Superiore “Mandralisca”, 

con sede in Cefalù - ente capofila - a valere sull’ “Avviso pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse da parte delle Istituzioni scolastiche ed educative per l’individuazione di 

proposte progettuali relative a laboratori territoriali per l’occupabilità da realizzare nel Piano 

Nazionale Scuola Digitale (PNSD)” del Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca.” ; 

Premesso che: 

 

• il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha pubblicato un “Avviso 

pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle Istituzioni 

scolastiche ed educative per l’individuazione di proposte progettuali relative a laboratori 

territoriali per l’occupabilità da realizzare nel Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)” in 

data 08/09/2015, che prevede peraltro: 

• l’orientamento della didattica e della formazione ai settori strategici del made in Italy 

in base alla vocazione produttiva, culturale e sociale di ciascun territorio; 

• il coinvolgimento degli studenti inseriti in percorsi di formazione e dei NEET; 

• la fruibilità di servizi propedeutici al collocamento al lavoro o alla riqualificazione di 

giovani non occupati; 

e ciò favorendo la partecipazione degli enti locali e degli enti pubblici territoriali a tale 

percorso (art. 1 dell’Avviso); 

 

• il Comune di castellana Sicula  intende perseguire i seguenti obiettivi: 

• sostenere l’imprenditorialità giovanile attraverso percorsi di educazione in 

collaborazione con gli Istituti Scolastici locali; 

• avviare percorsi innovativi che consentano di recuperare colture ed essenze 

identitarie del territorio attraverso tecniche e modalità di produzione orientate all'uso 

delle moderne tecnologie;  

• favorire i processi di matching fra offerta e domanda di lavoro, e quindi le relazioni 

fra associazioni datoriali ed imprenditori/lavoratori autonomi singoli con i giovani 

studenti e i giovani in condizioni di marginalità rispetto al mercato del lavoro; 

• potenziare ulteriormente le relazioni fra mondo scolastico (di ogni ordine e grado) e 

Istituzioni pubbliche locali e sovra-locali, nell’ottica di creare percorsi di formazione 

più coerenti con i processi di sviluppo locali e ciò in perfetta sintonia con quanto 

contenuto nella Strategia Nazionale Aree Interne, all'interno della quale, l'area delle 

Madonie è stata individuata - unica area in Sicilia - quale area prototipale;  

 

Vista  la richiesta dell’Istituto di Istruzione Superiore “Mandralisca”, con sede in Cefalù – Istituto 

Capofila - di aderire ad una rete di Istituti Scolastici e di partner pubblici e privati al fine di realizzare 

laboratori territoriali, da installare per anni dieci, che puntino a stimolare la crescita  professionale, le 

competenze e l’autoimprenditorialità, coniugando insieme innovazione, istruzione ed inclusione nel 

territorio delle Madonie ; 

Considerato che è stata richiesta a questa Amministrazione la piena adesione alla proposta 

progettuale attraverso anche la partecipazione a titolo di cofinanziamento in termini di risorse umane, 

tecniche e logistiche così quantificate e distribuite per l’intera durata del progetto (fissata in anni 

dieci): 



• costo lordo orario per personale ausiliarie, tecnico ed amministrativo da impiegare per la 

gestione e fruizione dei laboratori territoriali: 

- n. 1 unità per 18 ore settimanali per anni 10 ( €. 13.000/annui) : €. 130.000,00;  

 

Visto l’allegato “B” “Scheda Progetto”, contenente descrizione del progetto, obiettivi specifici ed 

ulteriori elementi di dettaglio della proposta; 

 

Atteso che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto meritevole di particolare attenzione la 

proposta progettuale, in quanto coerente con i propri obiettivi di medio-lungo termine ; 

 

Visto  la documentazione in atti ; 

 

 

PROPONE 

 

• di manifestare interesse per l’adesione alla proposta progettuale presentata dall’ Istituto di 

Istruzione Superiore “Mandralisca”, con sede in Cefalù - ente capofila a valere sull’ “Avviso 

pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle Istituzioni 

scolastiche ed educative per l’individuazione di proposte progettuali relative a laboratori 

territoriali per l’occupabilità da realizzare nel Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)” del 

Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca, secondo quanto indicato nell’allegata 

scheda di progetto (allegato B) che fa parte integrante e sostanziale della presente; 

• di dare atto che successivamente all’esecutività del progetto con separato atto verrà 

assegnata n. 1 risorsa umana, a titolo di personale tecnico – ausiliario per la gestione e 

fruizione dei laboratori , per un costo stimato di €. 130.000,00 per l’intera durata del 

progetto; 

• di dare atto che nessuna altra spesa graverà sul bilancio comunale  

• di autorizzare il Sindaco ad adempiere agli atti consequenziali alla presente proposta di 

deliberazione; 

• di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di 

provvedere . 

Castellana Sicula ,li 06/10/2015 

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  “Adesione alla proposta progettuale presentata dall’ Istituto di Istruzione 

Superiore “Mandralisca”, con sede in Cefalù - ente capofila - a valere sull’ “Avviso pubblico 

per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle Istituzioni scolastiche ed 

educative per l’individuazione di proposte progettuali relative a laboratori territoriali per 

l’occupabilità da realizzare nel Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)” del Ministero per 

l’Istruzione, l’Università e la Ricerca”. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 06/10/2015                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Amministrativo ai sensi 

dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato 

dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Adesione alla proposta progettuale presentata dall’ Istituto di 

Istruzione Superiore “Mandralisca”, con sede in Cefalù - ente capofila - a valere sull’ “Avviso 

pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte delle Istituzioni scolastiche 

ed educative per l’individuazione di proposte progettuali relative a laboratori territoriali per 

l’occupabilità da realizzare nel Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD)” del Ministero per 

l’Istruzione, l’Università e la Ricerca” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, 

facendola propria ad ogni effetto di legge . 

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo per la motivazione espressa in calce alla 

proposta del competente funzionario responsabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Ventimiglia Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Maniscalco Lucia 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  07/10/2015   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 07/10/2015 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Maniscalco Lucia 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  09/10/2015 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


